2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 1/7

深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营
性国有储备土地管理办法》的通知

发布日期：2022-07-27  浏览次数：28

各街道办，区直属各单位，驻区各单位：

　　现将《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》印发给你们，请遵照执行。

　　深圳市龙华区人民政府办公室

2022年7月20日

　　龙华区非经营性国有储备土地管理办法

　　第一章  总则

　　第一条  【制定目的与依据】

　　为进一步规范龙华区非经营性国有储备土地管理，创新国有储备土地分类管理工作机制，依据《深圳市土

地储备管理办法》《深圳市土地储备管理办法实施细则》《深圳市人民政府关于印发全面深化规划国土体制机

制改革方案的通知》《关于印发深圳市储备土地管理与监管工作指引（试行）的通知》等相关规定，结合我区

实际，对《龙华区非经营性储备土地管理暂行规定》进行修订，制定本办法。

　　第二条  【名词释义】

　　（一）龙华区非经营性国有储备土地

　　本办法所称龙华区非经营性国有储备土地，是指位于我区的国有未出让用地中除工业用地、物流仓储用

地、居住用地、商业服务业设施用地等经营性用地以外的储备土地，不含已划定管理线的规划为农地、林地、

水库、公园等土地。

　　非经营性国有储备土地包括：

　　1. 规划为农地、林地、水库、公园等且未划定管理线的储备土地；

　　2. 已明确由区负责建设的文教体卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施的储备土地。

　　（二）入库申请部门

　　本办法所称入库申请部门，是指按相关规定需向市土地储备机构申请办理储备土地入库手续的有关单位，

包括依法收回、收购、置换、挖山、填海、城市更新、土地整备等项目涉及土地入库的职能部门。

深圳市龙华区城市更新和土地整备局政府信息公开

索引号： 11440309MB2D28922G/2022-00148 分类：

发布机构： 深圳市龙华区城市更新和土地整备局 成文日期： 2022-07-27

名称： 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

文号： 深龙华府办〔2022〕6号 发布日期： 2022-07-27

主题词： 非经营性 国有 储备土地

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 2/7

　　（三）日常管理单位

　　本办法所称的日常管理单位，是指龙华区非经营性国有储备土地移交入库后、出库前，通过移交管理、委

托管理等方式确定的，负责上述储备土地日常管理及安全生产主体责任的单位。

　　第三条  【适用范围】

　　龙华区范围内非经营性国有储备土地的入库、日常管理、出库等相关管理活动，适用本办法。

　　第四条  【管理原则】

　　龙华区非经营性国有储备土地管理，根据城市规划功能，实行依职能管理和属地管理相结合的原则。

　　日常管理单位可采用自行管理、委托管理等方式管理龙华区非经营性国有储备土地。

　　第五条  【储备土地分类】

　　龙华区非经营性国有储备土地，按照城市规划功能划分为：

　　（一）农业用地；

　　（二）水库、水源保护区、河道范围内用地；

　　（三）城市公园（含城市公共绿地）、郊野公园用地和林业用地；

　　（四）已明确由区负责建设的文教体卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施的用地；

　　（五）其他可建设用地。

　　第六条  【职责分工】

　　建立龙华区非经营性国有储备土地管理工作机制，相关部门职责分工如下：

　　（一）区城市更新和土地整备部门是龙华区非经营性国有储备土地的统筹监管部门，负责以下工作：

　　1. 接收市土地储备机构移交的龙华区非经营性国有储备土地并统筹监管，接受市土地储备机构的指导、检

查；

　　2. 会同农业、林业、水务、公园等行业主管部门，将规划为农地、林地、水库、公园等且未划定管理线的

储备土地分类移交各行业主管部门；会同区相关职能部门，将已明确由区负责建设的文教体卫、市政道路等城

市基础设施和公共服务设施的储备土地移交给行业主管部门；其余非经营性国有储备土地委托辖区街道办进行

日常管理。

　　（二）农业、林业、水务、公园等行业主管部门按现行体制和管理权限负责规划为农地、林地、水库、公

园等储备土地的管理工作；区文教体卫、市政道路等行业主管部门按现行体制和管理权限负责已明确由区负责

建设的文教体卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施等储备土地的管理工作。

　　（三）市规划和自然资源管理部门派出机构负责以下工作：

　　1. 组织开展非经营性国有储备土地权属验收；

　　2. 提供除城市更新无偿移交政府土地外其他土地入库前的规划核查情况，对已签订土地使用权出让合同或

划拨决定书的用地及时通知市土地储备机构办理出库手续；

　　3. 组织对其依法收回土地办理移交入库工作。

　　（四）临时用地审批部门负责对已签订临时用地使用合同的用地及时通知市土地储备机构办理出库手续，

对到期临时用地的收回及组织移交入库工作。

　　（五）市土地储备机构负责以下工作：

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 3/7

　　1. 开展非经营性国有储备土地现状验收以及入、出库和移交管理工作；

　　2. 划定及调整储备土地分类管理范围线，对移交区管非经营性储备土地的管理工作进行指导、检查；

　　3. 统筹建设及更新龙华区储备土地台账。

　　（六）街道办事处负责以下工作：

　　1. 接受区城市更新和土地整备部门、行业主管部门委托负责非经营性国有储备土地的日常管理工作，并做

好现场巡查工作；

　　2. 按职责开展储备土地相关执法工作，负责辖区内非经营性国有储备土地涉及的违法用地清理和违法建筑

物、构筑物、设施的查处工作。

　　（七）区规划土地监察部门负责非经营性国有储备土地涉及的违法用地清理和违法建筑物、构筑物、设施

的强制拆除工作。

　　（八）区财政部门负责按规定安排储备土地的日常管理经费；负责对专项经费的管理使用情况进行指导、

监督。

　　第二章  土地清理及验收入库

　　第七条  【土地来源】

　　龙华区非经营性国有储备土地来源包括：

　　（一）市土地储备机构移交的非经营性土地；

　　（二）政府土地整备、房屋征收项目移交的非经营性土地；

　　（三）城市更新项目移交的非经营性土地；

　　（四）其他来源非经营性土地。

　　第八条  【土地清理】

　　入库申请部门负责龙华区非经营性国有储备土地权属及现状清理工作。

　　（一）土地权属清理要求

　　1. 涉及补偿的范围，均已签订补偿协议，并按补偿协议确定的范围补偿完毕；

　　2. 地块内土地和房屋产权均已注销；

　　3. 其他需要达到的标准。

　　（二）土地现状清理要求

　　土地及地上建（构）筑物、附着物、附属设施等均已按照要求清理完毕，无经济利益纠纷；在验收地块边

界测绘放点并设置界桩，必要时进行围挡。有以下情形的，可按相关规定办理：

　　1. 存在政府投资项目需继续使用的施工工棚等临时建（构）筑物的，在不影响土地近期开发利用的情况

下，如需保留的，由入库申请部门协调项目建设单位出具书面说明和承诺，明确管理和安全生产责任主体、后

续使用时限、现场清理及费用承担主体等内容，经区政府同意予以现状验收后，办理现状验收手续；

　　2. 存在提前开工建设的政府投资项目，由入库申请部门协调项目建设单位出具书面说明和承诺，明确管理

和安全生产责任主体等内容，经区政府同意予以现状验收后，办理现状验收手续；

　　3. 存在供水、供电、供气、通讯以及临时道路等市政设施且确需保留的，由入库申请部门协调行业主管部

门出具予以保留的书面说明和承诺，明确管理和安全生产责任主体等内容，经区政府同意予以现状验收后，办

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 4/7

理现状验收手续；

　　4. 存在大范围、成规模的海域、鱼塘、水塘且确需保留的，由入库申请部门协调行业主管部门出具予以保

留的书面说明和承诺，明确后续管理和安全生产责任主体等内容，经区政府同意予以现状验收后，办理现状验

收手续；

　　5. 存在较大规模堆土或建筑垃圾导致地形地貌明显改变的，由入库申请部门委托专业机构进行测绘评估并

提出意见，需要进行整治的，完成整治后，办理现状验收手续；无需整治的，经区政府同意予以现状验收后，

办理现状验收手续；

　　6. 其他需要满足的条件。

　　第九条  【分类管理】

　　在完成权属和现状清理工作后，对于规划为农地、林地、水库、公园等且已划定管理线的土地，由入库申

请部门负责制定分类管理方案报区政府审定后实施，不纳入龙华区非经营性国有储备土地管理。

　　规划为农地、林地、水库、公园等且未划定管理线的储备土地，以及已明确由龙华区负责建设的文教体

卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施的储备土地，纳入龙华区非经营性国有储备土地管理。

　　第十条  【验收入库】

　　入库申请部门负责组织储备土地验收以及验收后的土地移交工作。

　　（一）申请验收。对于已完成清理达到入库条件的土地，入库申请部门应及时向市土地储备机构提出验收

入库申请并按其要求提供相应材料。

　　（二）权属验收。市规划和自然资源管理部门派出机构负责开展龙华区非经营性国有储备土地权属验收工

作。

　　（三）现状验收。市土地储备机构负责开展土地现状验收工作。

　　（四）分类移交。对于应移交农业、水务、城管等职能部门管理的土地，以及已明确由区负责建设的文教

体卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施的土地，由入库申请部门负责组织制定分类移交方案，经区政

府审定后实施。

　　（五）入库管理。通过权属验收和土地现状验收的非经营性储备土地，由市土地储备机构统一办理入库手

续。申请入库的土地在完成入库手续前，其日常管理工作由入库申请部门组织落实。

　　第三章  土地接收及移交管理

　　第十一条  【土地接收】

　　市土地储备机构组织签订地块移交确认书，将龙华区非经营性国有储备土地移交区城市更新和土地整备部

门，按现状接收、按现状监管。

　　区城市更新和土地整备部门根据地块移交确认书对非经营性国有储备土地进行台账管理，台账记录储备土

地的地块编号、位置、坐标、面积、来源、现状等内容。

　　第十二条  【移交管理】

　　存在以下情形需使用非经营性储备土地的，可由相关部门申请并明确责任单位及后续用地手续办理时限，

经区政府同意后，移交给相关职能部门，由其负责日常管理并落实安全生产主体责任。

　　（一）规划为农地、林地、水库、公园且未划定管理线的；

　　（二）确需提前进场的政府投资项目及配套临时用地；

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 5/7

　　（三）已建成的文教体卫、市政道路等城市基础设施和公共服务设施，短期内无法办理用地手续的。

　　上述规定仅作为储备土地日常管理的依据，相关部门应依据有关规定和程序限期办理后续用地手续，在项

目建设完成或竣工验收后三个月内函告区城市更新和土地整备部门。

　　第十三条  【委托管理】

　　除第十二条规定情形以外的其它非经营性国有储备土地，由区城市更新和土地整备部门以书面通知的形式

直接移交辖区街道办事处，由其负责日常管理并落实安全生产主体责任。

　　第十四条  【日常管理要求】

　　非经营性国有储备土地日常管理包括：

　　（一）对储备土地的位置、面积、用途、地上建（构）筑物情况等进行调查，设立标识牌，建立储备土地

管理台账及资料，定期报告储备土地管理情况；

　　（二）按实际管理需要，可设立界桩、围墙、围网，进行简易绿化；

　　（三）建立现场管理人员队伍、现场管理工作制度及异常情况快速反应处理机制，落实日常巡查设备，鼓

励采用无人机等新技术辅助现场管理，开展日常巡查，保证合理的巡查频次，做好巡查记录；

　　（四）对通过巡查、卫片执法、投诉举报、媒体曝光等各种途径发现涉及储备土地的非法侵占、违法建

设、违法经营、乱砍滥伐、乱倒垃圾、倾倒建筑废弃物或余泥渣土等各种违法用地行为予以及时制止，并及时

报告相关职能部门依法处理；

　　（五）管理和保护储备土地上的市政设施、基础设施以及其他已补偿的经济作物、建（构）筑物等；

　　（六）制定各项安全工作制度及安全工作计划，履行安全生产主体责任并落实相关安全措施，建立并及时

更新储备土地安全信息台账，要求做到隐患地块编号和地块位置清楚、安全隐患内容和数量清楚、安全防护

（整治）措施和标准清楚、巡查或整治责任主体清楚。对可能存在安全隐患的地块及时采取必要的安全防护措

施并设置警示牌，并向相关职能部门报告；对已认定存在安全隐患的地块，积极配合相关责任部门进行整治；

　　（七）制止向储备土地排放污染物，防止土壤污染；

　　（八）其他与储备土地相关的日常管理工作。

　　日常管理单位要按照守土有责的原则，切实加强非经营性国有储备土地管理，严禁出现任何非法侵占以及

营利性租借行为，不得出现需新增补偿的情形，不得发生补偿费用。

　　第十五条  【日常管理经费】

　　龙华区非经营性国有储备土地日常管理费用，纳入龙华区各相关单位的部门预算，由区财政统一保障。其

中，各行业主管部门负责日常管理的，由各行业主管部门视实际工作需要编制预算向区财政部门申请日常管理

经费，纳入部门预算管理；区城市更新和土地整备部门直接委托辖区街道办事处管理的，由区城市更新和土地

整备部门指导街道办事处做好预算编制工作，由街道办事处向区财政部门申请日常管理经费，纳入部门预算管

理。

　　第四章  土地监管

　　第十六条  【土地监管】

　　在市土地储备机构的日常监管下，区城市更新和土地整备部门应加强对龙华区非经营性国有储备土地日常

管理单位的业务指导、检查。

　　第十七条  【监管要求】

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 6/7

　　加强龙华区非经营性国有储备土地监管，有关要求如下：

　　（一）日常管理单位应定期向区城市更新和土地整备部门报告储备土地管理情况，每月3日前完成上月情况

报送；每年7月1日前完成上半年情况报送；每年1月1日前完成上年度情况报送。报送内容应包括当期储备土地

台账、涉嫌违法侵占行为处理情况以及日常管理中遇到的问题及建议等。区城市更新和土地整备部门应及时汇

总上述信息，定期向市土地储备机构书面报告。

　　（二）区城市更新和土地整备部门对日常管理单位的储备土地管理工作进行抽查、检查，对于发现违法用

地情形通知辖区街道办事处进行查处的，街道办事处应在接到查处通知后15个工作日内书面反馈查处情况；对

于发现安全隐患通知日常管理单位进行排查整治的，日常管理单位应在接到通知后15个工作日内书面反馈排查

整治情况。

　　第五章  土地出库

　　第十八条  【出库条件】

　　下列储备土地应办理出库手续：

　　（一）已出让、划拨的储备土地；

　　（二）已签订临时用地合同的储备土地；

　　（三）已核发建设用地规划许可证且已开工建设的市政、交通线性类项目用地；

　　（四）已划定管理范围线的公园绿地、水库水面、湖泊水面、护坡等；

　　（五）其他需出库的土地。

　　第十九条  【出库流程】

　　符合出库条件的储备土地，用地审批部门和市土地储备机构应遵循“一地一通知，一地一抄送”的原则，

按以下流程办理出库手续：

　　（一）已签订《土地出让合同》《国有建设用地划拨决定书》的龙华区非经营性国有储备土地，由市规划

和自然资源管理部门派出机构在合同签订之日起3个工作日内向市土地储备机构发送出库通知并抄送区城市更新

和土地整备部门及日常管理单位；市土地储备机构在收到出库通知之日起3个工作日内办理出库手续，市土地储

备机构办理出库手续后3个工作日内书面告知区城市更新和土地整备部门；

　　（二）已签订《临时用地合同》的龙华区非经营性国有储备土地，由临时用地审批部门在合同签订之日起3

个工作日内向市土地储备机构发送出库通知（附临时用地合同原件）并抄送区城市更新和土地整备部门及日常

管理单位；市土地储备机构在收到出库通知之日起3个工作日内办理出库手续，市土地储备机构办理出库手续后

3个工作日内书面告知区城市更新和土地整备部门；

　　（三）已核发建设用地规划许可证且已开工建设的市政、交通线性类项目所涉及的龙华区非经营性国有储

备土地，由日常管理单位备齐相关资料报区城市更新和土地整备部门，由区城市更新和土地整备部门通知市土

地储备机构，市土地储备机构在收到相关资料后3个工作日内办理出库手续，市土地储备机构办理出库手续后3

个工作日内书面告知区城市更新和土地整备部门；

　　（四）已划定管理范围线的公园绿地、水库水面、湖泊水面、护坡等涉及的龙华区非经营性国有储备土

地，由市规划和自然资源管理部门派出机构收到划定管理范围线批复后3个工作日内向市土地储备机构发送出库

通知，并抄送区城市更新和土地整备部门及日常管理单位；市土地储备机构在收到出库通知之日起3个工作日内

办理出库手续，市土地储备机构办理出库手续后3个工作日内书面告知区城市更新和土地整备部门；

2022/7/29 09:15 深圳市龙华区人民政府办公室关于印发《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》的通知

www.szlhq.gov.cn/lhcsgxj/gkmlpt/content/9/9983/post_9983163.html#14524 7/7

　　（五）其他特殊情形需要出库的龙华区非经营性国有储备土地，市土地储备机构报上级主管部门同意后及

时办理出库手续，市土地储备机构办理出库手续后3个工作日内书面告知区城市更新和土地整备部门。

　　区城市更新和土地整备部门按照市土地储备机构通知调整龙华区非经营性国有储备土地管理台账后，应在3

个工作日内书面告知日常管理单位，以便及时调整储备土地管理范围。

　　第六章  附则

　　第二十条  【监督管理】

　　相关部门及单位应切实履行对非经营性国有储备土地的管理、审批、监督职能，未按规定履责或违反法律

法规的，将依法追究责任单位及责任人的责任。

　　第二十一条  【参照适用】

　　龙华区政府负责管理的其他土地，可参照《龙华区非经营性国有储备土地管理办法》相关规定实施管理。

　　若依据的相关政策或法律法规发生变化，以其最新的规定为准。

　　第二十二条  【解释主体】

　　本办法由区城市更新和土地整备部门负责解释。

　　第二十三条  【生效日期及有效期】

　　本办法自2022年7月20日起施行，有效期为五年。实施过程中，根据实际情况和工作需要，可按照相关程

序进行修订。